
DETERMINAZIONE DI SPESA N.  21  DEL 25.11.2024

IL DIRIGENTE PREPOSTO ALL'AREA METROPOLITANA DI TORINO

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI deliberato dal  Consiglio  Generale ai
sensi dell’art. 27  del citato decreto legislativo n. 29/1993;

VISTI l'art. 2, comma3 e l'art. 17, comma 1 del DPR n. 62 del 13/04/2013 recante il codice
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs 165/2001;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento
delle spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente
nella seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n.101/2013,
convertito, con modifiche, nella Legge n.125/2013 come integrato dall’art.50, co. 3bis del
D.L. n.124/2019, convertito in Legge n.157/2019;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il  Codice  di  comportamento  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella
seduta del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle
sedute del 31 gennaio 2017 e dell’8 aprile 2021;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del  29  ottobre  2015 ed integrato  nelle
sedute del 31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017, del 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021; 

VISTO il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026
(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente del 24 gennaio 2023,
in  conformità  al  D.P.R.  n.  81/2022  e  al  decreto  del  Ministro  per  la  pubblica
amministrazione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 30 giugno 2022,
n. 132, ed, in particolare, la Sezione  II: “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al
D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui all’art.28 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente
nelle sedute del 26 marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché
parzialmente modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra
le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le
funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità
Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO  l’art.  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  il  quale



stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione;

VISTA la determinazione 3961 del 23 novembre 2023, con la quale il Segretario Generale,
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2024, ha autorizzato i Dirigenti preposti
alle aree metropolitane ad adottare atti  e provvedimenti  per l’acquisizione di  beni  e la
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario
non superiore a € 100.000,00, e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla
gestione del proprio Centro di Responsabilità;

DATO  ATTO  che,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.48,  1  comma  del  D.Lgs.
n.36/2023, l’affidamento e l’esecuzione dei  contratti  aventi  per oggetto  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei
principi di cui al Libro I, Parti I e II;

VISTO,  in  particolare,  l’art.50 del  D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i.  che prevede le modalità di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.14 del
D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i.;

VISTI, in merito alla nomina e alle funzioni del RUP, gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990
e s.m.i. e l’art.15 del Codice dei contratti pubblici che prevede un Responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione,
salva la nomina di un responsabile del procedimento per una o più delle predette fasi;

CONSIDERATO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  19  del  11/11/2024  è  stato
autorizzato  l'esperimento  della  procedura  negoziata  mepa  n.  4844793  mediante  lo
strumento della Trattativa Diretta nell'ambito del Mercato della Pubblica Amministrazione
(MEPA), nei confronti della società Por-tende srl,  per la fornitura ed il montaggio di tende
a bande verticali e veneziane da installarsi presso la sede dell'Ufficio ACI di Torino;

VISTA l'offerta formulata in data 21 novembre 2024 dalla società Por-tende srl nell'ambito
della procedura sopra indicata ed effettuate le idonee valutazioni di congruità al fine di
escludere elementi di anomalia;

CONSIDERATA  la  necessità  di  sostituire  alcune  tende  a  bande  verticali  e  veneziane
installate  presso  l'Ufficio  di  Torino  in  quanto  logore,  usurate,  non  convenientemente
riparabili e non più funzionali alle esigenze d'ufficio;

DATO  ATTO che  sono  stati  esperiti  gli  accertamenti  per  la  verifica  dei  requisiti  di
partecipazione ex art. 99 e ss del DPR 36/2023 in materia di procedure di affidamento
sotto soglia e che, in particolare, risultano regolari:
il D.U.R.C – prot INPS 42069927 con scadenza al 27/11/2024;
la visura Camerale – documento n. T 582247646- estratto dal Registro delle Imprese in
data 21/11/2024;

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/3/2023 – Codice dei contratti pubblici – in attuazione dell'art. 1
della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO  che per l'esercizio 2024, occorre procedere all'impegno del Budget per
l'importo massimo complessivo di € 6.175,00 (IVA esclusa) per la fornitura ed il montaggio
di tende da installarsi presso la sede dell'Ufficio ACI di Torino;



VISTI l’art. 55, 3°comma e l'art. 58, comma 1 del manuale delle procedure negoziali di cui
all'art.  31  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,  adottato  con
Determinazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3083 del 21/11/2012, nonché l'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 sugli affidamenti diretti di servizi e forniture per importi
inferiori a € 140.000,00;

ASSUME LA SEGUENTE DETERMINAZIONE DI SPESA

DETERMINA

Di aggiudicare in  via  definitiva  l'offerta  formulata dalla  società Por-tende s.r.l,  fornitore
inviato  alla  procedura  mepa  4844793,  e  di  stipulare  con  lo  stesso  il  contratto  CIG:
B464BA181C per  la fornitura ed il montaggio di tende a bande verticali e veneziane da
installarsi presso la sede dell'Ufficio ACI di Torino, dietro il corrispettivo onnicomprensivo di
euro 6.175,00 (IVA esclusa).

Tale importo verrà contabilizzato sul conto 122040200 “Arredamenti di ufficio” a valere sul
budget di gestione assegnato per l’anno 2024 all’ufficio provinciale di Torino, quale unità
organizzativa gestore n 4901 CdR n. 4901

R.U.P.  :  dott.ssa  Marinaci Annamaria Angela – Dirigente dell'Area  Metropolitana ACI di
Torino                          

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Annamaria Angela MARINACI


	VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

